
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE
     

OGGETTO: Adesione al servizio ID On Site 2023/2024 fornito dalla società in house Infocamere 
s.c.p.a.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

                VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
                   VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli organi 
di governo e della dirigenza;
                  VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022 avente 
ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)”;
                   TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 
                  VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 
“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente dispone: “Le 
nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità delle posizioni e dei 
rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle preesistenti relative camere di 
commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580 del 1993 e successive integrazioni e 
modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla costituzione dei nuovi enti camerali”;
                  VISTE:
                            la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 
adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente” ratificata con D.G. n. 3 
del 5.12.2022;
                             la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese”, ratificata con D.G. n. 122 
del 04.09.2023; 
                 VISTO il programma pluriennale 2023/2027 e annuale 2023 approvato con delibera di 
Consiglio n. 3 del 17.02.2023;
                 VISTO il PIAO approvato con delibera di Giunta n. 58 del 26.04.2023;

     CONSIDERATO che il rafforzamento del settore della digitalizzazione delle imprese
rappresenta un obiettivo strategico fondamentale per l’intero sistema camerale; 

                               che, da diversi anni, Unioncamere e Infocamere scpa, società in house del 
sistema camerale, hanno intrapreso numerose iniziative di supporto in favore delle Camere di 
commercio per l’accompagnamento delle imprese nella transizione digitale;

                               che, già dalle scorse annualità, Infocamere scpa ha avviato, a supporto delle 
Camere di Commercio, il programma ID On Site che prevede l’affiancamento del personale camerale 
nelle attività di rilascio dei dispositivi di firma digitale;

                               che la ex Camera di Commercio di Catanzaro, nella passata annualità, con 
nota prot. 602/2022 ha aderito all’iniziativa “ID On Site - Iniziativa di supporto agli sportelli al rilascio 
delle identità digitali CNS/SPID/Firma” proposta da Infocamere con nota del 13.01.2022;

                        che l’adesione al progetto ha consentito di raggiungere risultati positivi, 
contribuendo ad una più ampia diffusione della cultura digitale ed a erogare un servizio efficiente 
rispondendo alle esigenze dell’utenza anche attraverso un adeguato presidio territoriale;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000499 del 29/09/2023



VISTA la nota acquisita al prot. camerale n. 2542 del 31.01.2023, con cui Infocamere ha 
comunicato che il Consiglio di Amministrazione ha approvato l’avvio del nuovo programma “ID On 
Site 2023-2024” che prevede, per la durata di un anno, il mantenimento, presso le Camere di 
Commercio aderenti, del presidio di una risorsa (OnSiter) per il supporto per il rilascio delle identità 
digitali, con criteri di presenza da concordare con la Camera di Commercio;

TENUTO CONTO che l’organizzazione del servizio presso la sede camerale sarà gestita 
centralmente da Infocamere, anche avvalendosi del supporto di IC Outsourcing, (società in house del 
sistema camerale), mentre la Camera metterà a disposizione in comodato d’uso gratuito i locali, gli 
arredi, i materiali e le postazioni di lavoro, la cui efficienza e conformità alle disposizioni di legge in 
materia di sicurezza ed igiene sul lavoro saranno garantite dalla Camera stessa;
                                             che, a differenza della precedente annualità, fermo restando, la tariffa di 
3,50 euro per certificato per il rilascio di certificati digitali di sottoscrizione e CNS allo sportello della 
Camera di Commercio effettuati attraverso il proprio personale, l’iniziativa proposta da Infocamere 
prevede un contributo della Camera basato su una maggiorazione del prezzo per i certificati rilasciati 
dal personale ID On Site (pari a € 8,00 oltre IVA per certificato), stimando, sulla base dei rilasci 
effettuati nella precedente annualità, un quantitativo annuale pari a 1.600 dispositivi, per un costo 
complessivo pari a € 12.800 (IVA esclusa);

                      che l’incremento dei costi connesso al progetto è compatibile con la copertura 
prevista dai diritti di segreteria incassati dalla Camera;

RITENUTO opportuno aderire, per la durata di un anno, senza soluzione di continuità con il 
progetto in essere, al servizio ID On Site 2023/2024 proposto dalla società in house Infocamere s.c.p.a, 
che prevede il presidio, presso la sede camerale, di una risorsa “Onsiter”, per un totale di 20 ore 
settimanali da destinare al rilascio delle identità digitali, riservandosi un ampliamento, attraverso la 
disponibilità di un’altra risorsa “Onsiter”, per ulteriori 20 ore settimanali, per il potenziamento del 
servizio in una delle sedi camerali secondarie;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, e, in particolare, gli articoli n. 7 e n. 23;

DATO ATTO che la Camera di Commercio Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia è socia di 
InfoCamere s.c.p.a., interamente partecipata dalle Camere di Commercio italiane che svolgono su tale 
società consortile un controllo strutturale analogo a quello svolto sui loro servizi resi attraverso il 
sistema camerale di cui fanno parte; 
                                            la società consortile è pertanto legittimata a operare secondo il modello 
dell’in house providing in favore dei propri soci; 

RITENUTO, quindi, che ricorrano i requisiti necessari per procedere all’affidamento secondo il 
modello dell’in house providing in favore della società InfoCamere s.c.p.a.; 

Visto lo Statuto vigente;
  VISTO il bilancio dell’esercizio in corso;
  ACQUISITO il parere di regolarità contabile;

DETERMINA
Per quanto in premessa

1. di aderire al servizio ID on Site 2023-2024, per la durata di un anno, senza soluzione di 
continuità con il progetto in essere, alle condizioni di cui alla proposta InfoCamere S.c.p.a. 
(società consortile di informatica delle Camere di commercio) acquisita al prot. camerale 
n.2542/2023, mantenendo il presidio fisso presso la Camera di Commercio, sede legale, 
garantito dalla risorsa “Onsiter”, destinata al rilascio delle identità digitali per un totale di 20 ore 
settimanali, con riserva di un eventuale ampliamento, attraverso la disponibilità di un’altra 
risorsa “Onsiter”, per ulteriori 20 ore settimanali, per il potenziamento del servizio in una delle 
sedi camerali secondarie;

2. di dare atto che la tariffa prevista per il rilascio dei certificati effettuato dall’OnSiter è di € 8
oltre IVA a certificato;



3. di dare atto altresì che i costi fatturati graveranno sul conto 330000, centro di costo AC01, 
prodotto 3C000000 Identità digitale, dei rispettivi bilanci di competenza.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
          (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2023-09-29T09:31:11+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




